”امام ابن قیم اس کے بعد مزید وضاحت کرتے ہوئے فرماتے ہیں کہ یہ قرینہ کی سب سے بڑی مثال ہے اور عمل بالقرائن پر کثیر صحابہ کرام متفق ہیں اور خلفائے راشدین اور ابن مسعود رضی اللہ تعالیٰ عنہ اور دیگر صحابہ کرام نے اس کی مخالفت بھی نہیں کی اور اسی طرح تابعین کی اکثریت اور

مفسر وہ شی ہے جس پر قیاس کیا جائے اسی کو فرع بھی کہا جاتا ہے۔ (اصول فقہ)

سنی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۵۲﴾ رمضان المبارک ۱۴۳۶ھ جون ۲۰۱۵ء

ائمہ مجتہدین عمل بالقرائن کے جواز کے قائل ہیں اور اس کا اعتبار بھی کرتے ہیں خاص طور پر حدود کے معاملات میں اس پر اعتماد کرتے ہیں۔ اور اس پر مزید یہ کہ عمل بالقرائن پر صحابہ کرام کا اجماع بھی معتقد ہو چکا اور اس زمانے میں اس معاملہ میں کسی نے ان کی مخالفت بھی نہیں کی۔
جیسا کہ امام ابن قیم لکھتے ہیں:

ابن قیم، محمد بن ابی بکر، متوفی ۷۵۱ھ، الطرق الحکمیۃ فی المسایر الشرعیہ، ص ۱۰، مطبوعہ السنۃ الحمدیة مصر ۱۳۷۸ھ
- ۱۷۔ بخاری، الجامع الصحیح، ۱۲: ۱۸۰
- ۱۸۔ ابن قیم، محمد بن ابی بکر، متوفی ۷۵۱ھ، الطرق الحکمیۃ فی المسایر الشرعیہ، ص ۱۰، مطبوعہ السنۃ الحمدیة مصر ۱۳۷۸ھ

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۵۶﴾ رمضان المبارک ۱۴۳۶ھ ۶ جون ۲۰۱۵ء

۱۹۔ بخاری، المجامع الصحیح ۵۷: ۱۲

۲۰۔ عسقلانی، احمد بن علی بن حجر، فتح الباری بشرح صحیح البخاری، ج ۱۲، ص ۳۵، المطبعة السلفية القاہرة

۲۳۔ بخاری، المجامع الصحیح، ۹: ۹۱

۲۶۔ ایضاً

۲۷۔ القزوينی، ابن ماجہ، سنن، ۲/ ۲۷۰

۲۸۔ عز الدین، عبدالسلام بن عبد العزیز، متوفی ۵۶۶ھ، قواعد الاحکام، ۲/ ۱۳۷، دار